
 
Ministero della Pubblica Istruzione 

Istituto Comprensivo Statale “A. MANZONI” - Via Adda 36 - 20032 Cormano 
 

 

 

 

 

 

 

Codice meccanografico MIIC8AW00T - Cod. Fiscale 80126810151 - E-mail: miic8aw00t@istruzione.it 
tel. 0266303318  0266303344  fax 0266305630 

 

 

 

Prot. n.  3344/C14   Cormano, 28/12/2022 

Oggetto: determina di spesa “A scuola!?!...che emozione!!! Ed. alla teatralità cl. 2/3 el.   

CIG: ZF23951E95 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
 

VISTO il R.D 18 novembre 1923, n. 2440, concernente l’amministrazione del 
Patrimonio e la Contabilità Generale dello Stato ed il relativo regolamento 
approvato con R.D. 23 maggio 1924, n. 827 e ss.mm. ii.; 

VISTA la legge 7 agosto 1990, n. 241 “Nuove norme in materia di procedimento 
amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi” e 
ss.mm.ii.; 

VISTO il Decreto del Presidente della Repubblica 8 marzo 1999, n. 275, 
concernente il Regolamento recante norme in materia di autonomia delle 
Istituzioni Scolastiche, ai sensi della legge 15 marzo 1997, n. 59; 

VISTA la legge 15 marzo 1997 n. 59, concernente “Delega al Governo per il 
conferimento di funzioni e compiti alle regioni ed enti locali, per la riforma 
della Pubblica Amministrazione e per la semplificazione amministrativa”; 

VISTO il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante “Norme generali 
sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze della Amministrazioni 
Pubbliche” e ss.mm.ii.; 

VISTI gli art. 36 e 63 del D.Lgs 50/2016 “Riordino della disciplina vigente in materia 
di contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture”; 

VISTO il Regolamento di esecuzione del Codice dei Contratti Pubblici (D.P.R. 5 
ottobre 2010, n. 207); 

VISTO il Decreto Ministeriale 28 agosto 2018 N. 129, concernente “Regolamento 
recante Istruzioni generali sulla gestione amministrativo-contabile delle 
istituzioni scolastiche”, ai sensi dell’articolo 1, comma 143, della legge 13 
luglio 2015, n. 107; 

VISTA la C.M. 10565 del 04 luglio 2012 di Chiarimento in ordine alle procedure per 
l’acquisizione in economia di lavori e servizi; 

VISTA la nota ministeriale prot. n. 2674 del 5/03/2013 — ad oggetto “Legge di 
stabilità 2013 in materia di acquisti tramite il sistema delle convenzioni 
CONSIP- Obbligo per le istituzioni scolastiche di approvvigionarsi di beni e 



 
Ministero della Pubblica Istruzione 

Istituto Comprensivo Statale “A. MANZONI” - Via Adda 36 - 20032 Cormano 
 

 

 

 

 

 

 

Codice meccanografico MIIC8AW00T - Cod. Fiscale 80126810151 - E-mail: miic8aw00t@istruzione.it 
tel. 0266303318  0266303344  fax 0266305630 

 

 

servizi mediante le convenzioni quadro” e successiva integrazione del MIUR 
prot. N.3354 del 20/03/2013; 

VISTO il D.L. 95/2012 - Disposizioni urgenti per la revisione della spesa pubblica 
con invarianza dei servizi ai cittadini; 

VASTA la legge 22872012 art. 1 comma 150 - Disposizioni per la formazione del 
bilancio annuale e pluriennale dello Stato; 

VISTO il D. Lvo n. 33 del 2013 Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di 
pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche 
amministrazioni.; 

VISTO il D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, recante «Codice dei contratti pubblici», conte 
modificato dal D.Lgs. 19 aprile 2017, n. 56 (cd. Correttivo) e dal D.L. 32 dcl 
18 aprile 2019, convertito con modificazioni dalla Legge 14 giugno 2019, n. 
55 (cd. Decreto Sblocca Cantieri); 

VISTO in particolare, l’art. 32, comma 2, del D.Lgs. 5072016, il quale prevede che, 
prima dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le 
stazioni appaltanti, in conformità ai propri ordinamenti, decretano o 
determinano di contrarre, individuando gli elementi essenziali del contratto 
e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte e che, per gli 
affidamenti ex art. 36, comma 2, lett. a), del Codice «[...] la stazione 
appaltante può procedere ad affidamento diretto tramite determina a 
contrarre, o atto equivalente, che contenga, in modo semplificato, 
1’oggetto dell’affidamento, l'importo, il fornitore, le ragioni della scelta del 
fornitore, il possesso da parte sua dei requisiti di carattere generale, nonché 
il possesso dei requisiti tecnico- professionali, ove richiesti»; 

VISTO in particolare, l’art. 36, comma 2, lettera a), del D.Lgs. 50/2016, il quale 
prevede che «Fermo restando quanto previsto dagli articoli 37 e 38 e salva 
la possibilità di ricorrere alle procedure ordinarie, le stazioni appaltanti 
procedono all'affidamento di lavori, servizi e forniture di importo inferiore 
alle soglie di cui all'articolo 35, secondo le seguenti modalità. a) per 
affidamenti di importo inferiore a 40.000 euro, mediante affidamento 
diretto, anche senza previa consultazione di due o più operatori economici 
o per i lavori in amministrazione diretta [...]»; 

VISTE le Linee Guida A.N.AC. n. 4, aggiornate al D.Lgs. n. 56/2017, con delibera del 
Consiglio n. 206 del 1 marzo 2018, recanti «Procedure per 1’affidamento dei 
contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, 
indagini di mercato e formazione e gestione degli elenchi di operatori 
economici», le quali hanno inter alia previsto che, ai fini della scelta 
dell'affidatario in via diretta, «[...] la stazione appaltante può ricorrere alla 
comparazione dei listini di mercato, di offerte precedenti per commesse 



 
Ministero della Pubblica Istruzione 

Istituto Comprensivo Statale “A. MANZONI” - Via Adda 36 - 20032 Cormano 
 

 

 

 

 

 

 

Codice meccanografico MIIC8AW00T - Cod. Fiscale 80126810151 - E-mail: miic8aw00t@istruzione.it 
tel. 0266303318  0266303344  fax 0266305630 

 

 

identiche o analoghe o all’analisi dei prezzi praticati ad altre 
amministrazioni. In ogni caso, il confronto dei preventivi di spesa forniti da 
due o più operatori economici rappresenta una best practice anche alla luce 
del principio di concorrenza»; 

VISTO l’art. 45, comma 2, lett. a), del D.I. 129 2018, il quale prevede che «Al 
Consiglio d'Istituto spettano le deliberazioni relative alla determinazione, 
nei limiti stabiliti dalla normativa vigente in materia, dei criteri e dei limiti 
per lo svolgimento, da parte dcl dirigente scolastico, delle seguenti attività 
negoziali. a) affidamenti di lavori, servizi e forniture, secondo quanto 
disposto dal decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 e dalle relative 
previsioni di attuazione, di importo superiore a 10.000,00 euro»; 

VISTA la delibera del Collegio Docenti con la quale si autorizza il progetto di 
educazione alla teatralità e all’espressione corporea della scuola primaria 
“A scuola!?! …che emozione!!!” rivolto agli alunni delle classi 2^ e 3^; 

CONSIDERATO che è stata preventivamente accertata l’impossibilità di provvedere allo 
svolgimento del medesimo con il personale dipendente; 

CONSIDERATO che si rende necessario procedere all’individuazione di un esperto esterno 
all’Istituzione Scolastica per l’attuazione del progetto indicato in oggetto; 

RILEVATA l’assenza sul portale “Acquisti in rete PA” di convenzioni CONSIP di cui all’art 
26, comma l della legge 488/1999, aventi ad oggetto beni/servizi 
comparabili con quelli che questa Istituzione Scolastica intende acquisire; 

CONSIDERATA la temporaneità della prestazione; 
CONSIDERATO che la prestazione oggetto dell’incarico di collaborazione è altamente 

qualificata; 
VISTO il progetto presentato dall’Associazione Teatro2-APS-ETS che persegue 

l’obiettivo di approfondire la scoperta e lo sviluppo delle potenzialità 
creative, della socializzazione e della creazione insieme; valorizzazione della 
fantasia, dell’espressività mimica e della presa di coscienza di sé; sviluppo 
dell’espressività attraverso il gesto, la voce, i colori, il suono, il racconto, il 
movimento; possibilità di scoprire e sperimentare come un’idea, un testo, 
un progetto si possano trasformare nell’evento magico della 
rappresentazione;  

RELEVATO che il valore economico della fornitura richiesta risulta tale che per il suo 
affidamento non si necessità di avviso pubblico, né di ordinaria procedura 
ristretta o procedura comparata, ovvero che l'affidamento per la fornitura 
richiesta è ricompreso nei limiti di cui all’art 36 del D.Lgs 5072016 e di cui 
all’art 43 e seguenti del D.I. n .129/2018; 

CONSIDERATO che le attività saranno realizzate con i finanziamenti assegnati all'istituto: 



 
Ministero della Pubblica Istruzione 

Istituto Comprensivo Statale “A. MANZONI” - Via Adda 36 - 20032 Cormano 
 

 

 

 

 

 

 

Codice meccanografico MIIC8AW00T - Cod. Fiscale 80126810151 - E-mail: miic8aw00t@istruzione.it 
tel. 0266303318  0266303344  fax 0266305630 

 

 

a) con il contributo delle famiglie degli alunni delle classi interessate; 

b) eventuali Contributi del Comitato Genitori “CoCoGè; 

c) eventuali altri finanzianti stabiliti dal Consiglio d’Istituto; 
CONSIDERATO che la fornitura è inferiore a C 40.000,00. 
ACCERTATA la professionalità e la competenza della dottoressa; 
TENUTO CONTO che trattasi di prestazione d'opera 
 
 
 
 
 
Tutto ciò premesso 
 
 

DETERMINA 
 

Art. 1- Premesse 
Le premesse fanno parte integrante e sostanziale del presente provvedimento. 
 
 

Art. 2 Oggetto dell'affidamento 
Di procedere all'acquisizione in economia con affidamento diretto ai sensi dell’art 36 del D.Lgs 
50/2016 e di cui all'art 43 D.I. n .129/2018 del servizio di esperto esterno per il Progetto di 
Laboratorio di educazione alla Teatralità e all’espressione corporea per la scuola primaria “A 
scuola!?! … che emozione!!! con l’Associazione Teatro2-APS-ETS con sede in Milano in Via Nino 
Oxilia, 22 C.F. 97330080157/P.Iva 09646730961. 
 
 

Art. 3- Importo dell'affidamento 
L’importo complessivo dell’intera fornitura di cui all'art. 2 è di € 4.000,00 (quattromilaeuro/00) 
Iva inclusa, sarà imputato al Progetto P.2.1 Progetto Educazione Teatrale scuola primaria rivolto 
agli alunni delle classi 2^ e 3^ elementare. 
CIG: ZF23951E95 
 
 

Art. 4- Durata 



 
Ministero della Pubblica Istruzione 

Istituto Comprensivo Statale “A. MANZONI” - Via Adda 36 - 20032 Cormano 
 

 

 

 

 

 

 

Codice meccanografico MIIC8AW00T - Cod. Fiscale 80126810151 - E-mail: miic8aw00t@istruzione.it 
tel. 0266303318  0266303344  fax 0266305630 

 

 

La prestazione del servizio di cui alla presente determina dovrà essere resa successivamente alla 
ricezione del contratto all’uopo predisposto dal Direttore S.G.A. Ferrante Anna Maria. 
 
 

Art. 5- Responsabile del procedimento 
Il responsabile del procedimento, ai sensi dell'art. 31 del D. Lgs 50 del 2016 e della L. 241/1990 
art.5 è il Dirigente Scolastico Prof. Davide Bassani 
La presente determina viene resa pubblica in data odierna mediante: 

• pubblicità legale sul sito web istituzionale. 
 
 
 
 

Art. 6- Pagamento della prestazione 
Il pagamento delle prestazioni sarà effettuato entro 30 gg. dalla presentazione della fattura. La 
fattura dovrà essere in formato elettronico. 
 
La presente determina viene resa pubblica in data odierna mediante: 

• pubblicità legale sul sito web istituzionale. 
 
 
 
 

 
 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO  
Prof. Davide Bassani 

 
______________________________ 


		2023-01-09T09:56:34+0100




